Zaglavak.

Ovim završujem svoj komentar u II. i III. pogl. Geneze. Što je bilo povodom mojemu pisanju, kazao sam već na početku; na što smjeram sa svojim tumačenjem, kažem evo sada. Svrha mi je, da zaštitim ova dva Mojsijeva poglavlja od udaraca, koja bi mogla pasti sa strane onih, koji ono, što ne shvaćaju, psuju, a ti udarci mogli bi se činiti gdje komu osnovani i opravdani. Ovo je bila jedina moja namjera. Da li će ja postići, što sam namjeravao i namjeravam da postignem, ne znam. I ako sam uložio intenzivnije svoje umne sile i ono nešto malo erudicije, kojom raspolažem velikom pomnjom, to mi opet ne jamči ništa za dobar uspjeh. Svoje djelo stoga povjeravam *τύχῃ ἀγαθῇ* i razboritosti mojih čitatelja.

Napomenut mi je prvo, da konačni i autentični sud o ovim pitanjima ima pravo samo Crkva da izreče, kojoj ja podvrgavam ovaj svoj spis služeći se riječima sv. Jeronima: „*Ego enim nullum primum nisi Christum sequens Cathedrae Petri consocior: super illam Petram aedificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in Arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio. (Epistula 14. ad Damasum).*

Napominjem drugo. Ako bi se našlo između mojih časnih čitatelja nekih, koji se ne slažu sa mojim mišljenjem, njima za

umirenje napomenuti će riječi sv. Augustina: „*Sane quisquis voluerit omnia quae dicta sunt secundum litteram accipere, id est non aliter intelligere quam littera sonat, et potest evitare blasphemias et omnia congruentia fidei catholicae praedicare; non solum ei non est invidendum, sed praecipius multumque landabilis intellector habendus est. Si autem nullus exitus datur, ut pie et digne Deo, quae scripta sunt, intelligantur, nisi figurate atque in aenigmatibus proposita ista credamus; habentes auctoritatem apostolicam, a quibus tam multa de libris Veteris Testamenti solvuntur aenigmata, modum quem intendimus teneamus, adjuvante illo, qui nos petere, quaerere, et pulsare adhortatur: ut omnes istas figurae rerum secundum catholicam fidem, sive quae ad historiam, sive quae ad prophetiam pertinent explicemus; non praejudicantes meliori et diligentiori tractatu sive per nos sive per alios, quibus Dominus revelare dignatur.* (De Gen. contra Manich. — Migne Tom. XXXIV. pag. 372.).

Buduć da moje mišljenje nije nepogrešivo, stoga ne isključuje prigovora. Kada bi takovi prigovori imali doći sa koje bilo strane, ja će ih i saslušati i uvažiti do potrebe. Megjutim imati će pred očima zlatnu opomenu sv. Augustina: „*Non itaque supra quam scriptum est unus pro altero infletur adversus alterum..... Jam vide, quam stultum sit in tanta copia verissimarum sententiarum, quae de illis verbis (Geneseos) erui possunt, temere affirmare, quam eorum Moyses potissimum senserit, et perniciosis 'contentionibus ipsam offendere charitatem, propter quam dixit omnia, cuius dicta conamur explicare*“ (Confess. Lib. XII. c. 25.).

Bilo kakvo bilo ovo moje tumačenje, zadovoljava me bar to, da sam ovim svojim radom ugasio žegu da istražujem tajinstvene istine, što su obavite Mojsijim pričanjem, i da sam odbio neugodnu dosadu, što je u meni budila nejasnost, maglovitost, i nevjerojatnost literarnog tumačenja dvaju ovih poglavljja Geneze. „*Qui enim prorsus non inveniunt quod quaerunt, fame laborent; qui autem non querunt, quia in promptu habent, fastidio saepe marcescunt: in utroque languor cavendum est. Magnifice igitur et salubriter Spiritus Sanctus ita Scripturas sanctas modificavit, ut locis apertioribus fami occurreret, obscurioribus fastidia detergeret. Nihil enim in illis obscuritatibus eruitur, quod non planissime dictum alibi reperiatur.* (S. Augustinus. De Doctrina Christiana. L. II. C. VI. — Migne. T. XXXIV. pag. 39.).